
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1322 /24-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                           

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 36o/24-09-2024 
Απόφαση   1322 /2024 

 
ΘΕΜΑ 17o : «Αποδοχή δικαστικής απόφασης (υπ’ αριθμόν 1174/2024 απόφαση του 
Μονομελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης)». 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 24 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.) , κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 650273/2034/19-9-2024 προσκλήσεως της Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Μήττας Χρήστος, Αντιπεριφερειάρχης Πολιτισμού & Αθλητισμού , αν. μέλος ΠΕ 
4. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος η κ. 
Σωτηριάδου Νατάσα, καθώς και οι κ.κ. Λιακόπουλος Αθανάσιος και Μυλόπουλος Ιωάννης, 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι Π.Κ.Μ., τακτικά μέλη της  Π.Ε. 
 
   
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 17ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Αποδοχή δικαστικής απόφασης (υπ’ αριθμόν 1174/2024 απόφαση του Μονομελούς 
Εφετείου Θεσσαλονίκης)»,  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 649233/1325/18-9-2024 εισήγηση 
της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΛΗ7ΛΛ-Θ5Ξ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1322 /24-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  
αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την υπ’ αριθμόν 1174/2024 απόφαση Μονομελούς Εφετείου Θεσ/νίκης. 
11. την αριθμ. πρωτ. 649233/1325/18-9-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 

οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικής απόφασης» 

ΣΧΕΤ :  Η υπ’ αριθμόν 1174/2024 απόφαση ΜονΕφΘεσ 

  
Επανέρχομαι στην υπόθεση της εταιρίας «ΕΛΠΙΔΑ», που έχει εν συντομία ως εξής: η αντίδικος εταιρία 

συστήθηκε το έτος 1998 με ιδρυτικά μέλη την πρώην ΝΑΘ, τον Δήμο Καλαμαριάς, την Ιερά Μητρόπολη Νέας 
Κρήνης και άλλους φορείς της ανατολικής Θεσσαλονίκης, με καταστατικό σκοπό την πρόληψη και θεραπεία των 
εξαρτήσεων. Το έτος 2015 η αρμόδια υπηρεσία μας (η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας) έπαυσε να πληρώνει την 
εταιρική εισφορά, η δε ενάγουσα  με την ένδικη αγωγή εζήτησε την καταδίκη μας στην καταβολή της εταιρικής 
εισφοράς των ετών 2015-2020, συνολικού ύψους 105.000 ευρώ. Με τις από 1/4/2022 προτάσεις μας προς το 
πρωτοβάθμιο δικαστήριο προτείναμε μεταξύ άλλων ένσταση νόμω αβασίμου της αγωγής, ότι δηλαδή η συμμετοχή 
μας ήταν άκυρη, επειδή δεν εκπονήθηκε πλήρης οικονομοτεχνική μελέτη, κατά παράβαση του άρθρου 771 Κώδικα 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. Το δικαστήριο απέρριψε την ένσταση αυτή και επιδίκασε στην ενάγουσα το ποσόν 
των 87.500 ευρώ. Ο υπογράφων κατέθεσα έφεση, η οποία δικάστηκε στις 26 Ιανουαρίου 2024 και απορρίφθηκε 
με την υπόψιν απόφαση, με βάση το άρθρο 612 του Κώδικος περί Ναρκωτικών. Έτσι όπως δίκασε το Εφετείο, δεν 
θεμελιούται βάσιμος λόγος αναιρέσεως, συνεπώς εισηγούμαι: να γίνει αποδεκτή η υπ’ αριθμόν 1174/2024 

απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης και να μην ασκηθεί αίτηση αναιρέσεως κατ’ αυτής.  

                                                 
1 «Η σύσταση ή η συμμετοχή σε επιχείρηση που δεν είναι αμιγής, της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, γίνεται ύστερα από 

πλήρη οικονομοτεχνική μελέτη, με απόφαση του νομαρχιακού συμβουλίου που λαμβάνεται με την απόλυτη 

πλειοψηφία του συνόλου των μελών του».  

 

2 «1. Οι αστικές εταιρείες μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τις οποίες έχουν συστήσει ή συστήνουν οι Ο.Τ.Α. Α` και Β` βαθμού 

ή μετέχουν σε αυτές, με αποκλειστικό σκοπό τη, σε συνεργασία με τον ΟΚΑΝΑ, λειτουργία Κέντρων Πρόληψης της 

Χρήσης Εξαρτησιογόνων Ουσιών, διέπονται από τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα και τις ρυθμίσεις του παρόντος. 

Στις ανωτέρω αστικές εταιρείες μπορεί να μετέχουν και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα τοπικοί κοινωνικοί φορείς που 

οι σκοποί τους σχετίζονται με την πρόληψη των εξαρτήσεων και την προαγωγή της ψυχοκοινωνικής υγείας. Τα 

ανωτέρω Κέντρα επεκτείνουν τη δραστηριότητα τους πέραν της πρόληψης της χρήσης των εξαρτησιογόνων ουσιών 

στην πρόληψη των εν γένει εξαρτήσεων (διαδίκτυο, τζόγος κλπ.) που, μέσα από τις ενδεδειγμένες κατά περίπτωση 

δράσεις, έχει ως σκοπό, αποτέλεσμα και συνέπεια την περαιτέρω ισχυροποίηση της προαγωγής της ψυχοκοινωνικής 

υγείας και μετονομάζονται σε "Κέντρα Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας"». 

 

ΑΔΑ: 9ΚΛΗ7ΛΛ-Θ5Ξ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1322 /24-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Η απόφαση μας επιδόθηκε στις 17/9/2024, /άρα η τριακονθήμερος προθεσμία της αιτήσεως αναιρέσεως 
εκπνέει την Πέμπτη 17 Οκτωβρίου 2024. 

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 
 

Την διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, ο κ. 
Χαβατζάς Γ. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα  μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική 
ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 

Εγκρίνει την αποδοχή της υπ’ αριθμόν 1174/2024 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου 
Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση αίτησης αναιρέσεως κατ’ αυτής, για τους λόγους όπως 
αυτοί αποτυπώνονται στην  με αριθ. πρωτ. 649233/1325/18-9-2024 της ανωτέρω σχετική 
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1322  /2024 

 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              Η Γραμματέας 

 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: 9ΚΛΗ7ΛΛ-Θ5Ξ


		2024-09-25T12:21:10+0300
	Athens




